TRIBUNAL. ADMHNESTRATIVO DE CUNDINAMARCA

Seccion Segunda — Subseccién “C”
Calle 24 No. 53-28, Of 1-11, Torre C, Bogota, D.C.
Teléfono: 4233390 Fax 8167

TRASLADO EXCEPGIONES

Bogota, D.C., 04/09/2020

EXPEDIENTE : 250002342000201901349 00

DEMANDANTE : MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE

DEMANDADO : UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE
GESTION PENSIONAL Y
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA
PROTECCION SOCIAL - UGPP

MAGISTRADO : CARLOS ALBERTO ORIL.ANDO JAIQUEL

La suscrita OFICIAL MAYOR, con funciones de SECRETARIA, en uso
de las facultades otorgadas en el Articulo 175, paragrafo 2 del
C.P.A.CA,; y vencido el término para contestar demanda, otorgado en el
Articulo 199 del C.P.A.C.A, mcdificado por el Articulo 612 del C.G.P.,
procede a:

Correr TRASILADO EXCEPCICNES, por el termino de TRES (3)

DIAS habiles, de conformidad con el articulo 110 del C.G.P., este
término empezara a correr a partir del dia siguiente de esta fijacion.
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E. S D RECIBIN0 CAMACHO
Tipo de _Proceso: Nulidad y re:stabiecimiento de'l derechp Vﬂ DG ﬂﬁ

Pretension: Reconocimiento y pago pensién gracia ool
Proceso Radicado No.: 250002342000201901349 00
Demandante: Maria Orfilia Pineda Ibagué
Identificacion: 51.656.137
Demandado: Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social.
UGPP

JORGE FERNANDO CAMACHO ROMERO, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadania No.
79949833 y portador de la Tarjeta Profesional No.132.448 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad
de apoderado de la Unidad de Gestion Pensional y Parafiscal -UGPP-, a través del presente escrito y de
acuerdo con el poder que me fue otorgado y que se adjunta al proceso con sus anexos, previo al
reconocimiento de personeria juridica y estando dentro del término legal doy CONTESTACION A LA
DEMANDA de la referencia en los siguientes términos:

1. ALAS DECLARACIONES Y CONDENAS

Me opongo a todas y cada una de las declaraciones y condenas solicitadas en la demanda por carecer de
fundamento juridico y factico y estar contra la Ley, asf:

PRIMERA. ME OPONGO, por cuanto la entidad que represento al expedir el acto administrativo demandado, es
decir, la Resolucion No. RDP 001709 del 23 de enero de 2019, por medio del cual se negd el reconocimiento y
pago de una pension mensual vitalicia de jubilacién gracia a la demandante, no incurrié en ninguna violacién de
orden juridico que implique acceder a la nulidad del mencionado acto, como equivocadamente lo pretende el
accionante.

Lo anterior debido a que, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitida por el Departamento de Boyaca, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resoluciéon, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyaca sefialo:

" ..En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
buisqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se refleja ningtin pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucion Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondié el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontré constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacién de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesién de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacion de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato Unico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacion de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pension jubilacién gracia, por ¢
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nomb
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pension g
gracia solicitada y en esa medida el acto administrativo se encuentra ajustado a derecho.
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SEGUNDA. ME OPONGO, por cuanto la entidad que represento al expedir el acto administrativo demandado,
es decir, la Resolucion No. RDP 009766 del 21 de marzo de 2019, por medio del cual se resolvié el recurso de
apelacion interpuesto en contra de la Resoluciéon No. RDP 001709 del 23 de Enero de 2019, confirmandola en
su totalidad, no incurrid en ninguna violacidon de orden juridico que implique acceder a la nulidad del
mencionado acto, como equivocadamente lo pretende el accionante.

Lo anterior debido a que, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resclucion No. 000885 del 26 de mayo de 1380 emitido por el Departamento de Boyaca, y en el
cual se nombrdé como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucién, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretarla de Educacion de Boyaca sefialo:

"...En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en elfos no
se refleja ningin pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en ef Municipio de Chitaraque, quien respondié el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontré constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesién de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion,

También obra en €] expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacion de Bogotad D.C., en el cual establece que la recurrente, presté sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato (nico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacién de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensién de jubilacion
gracia solicitada y en esa medida el acto administrativo se encuentra ajustado a derecho.

TERCERA. ME OPONGO, ya que al no prosperar la pretension de nulidad de los actos demandados por medio
de los cuales se negé el reconocimiento y pago de una pensién mensual vitalicia de jubilacién gracia a la
demandante, no hay lugar a solicitar un restablecimiento del derecho para que mi representada le reconozca y
pague una pensidn jubilacién gracia a la actora, toda vez que si mi representada le neg6 el reconocimiento y
pago de su pension jubilacion gracia es porque la demandante no cumple con los requisitos para su
reconocimiento, esto teniendo en cuenta que verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes
documentos:

Fue aportada Resolucion No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyacd, y en el
cual se nombrdé como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucién, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, 1a Secretaria de Educacién de Boyaca sefialo; -

"...En cuanfo al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usted aduce haber frabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en eflos no
se reflefa ningtin pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a Ia Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondio el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontré constancia alguna de fabor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacién.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacion de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, presté sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato Unico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacion de Bogota, Colegic Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL,

Por lo anterior, de los documentos gue obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
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del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensidon de jubilacion
gracia solicitada. -

QUINTA (NO SE INDICA LA CUARTA): ME OPONGO, en la medida que al no existir condena alguna en
contra de la entidad a la cual represento, no hay lugar a pago alguno por concepto de mesadas pensionales
adeudadas, causadas por el reconccimiento de la pensién gracia, como equivocadamente lo pretende la
libelista.

SEXTA: ME OPONGO, en la medida que al no existir condena alguna en contra de la entidad a la cual
represento, no hay lugar a pago alguno por concepto de mesadas pensionales adeudadas, ni a su ajuste de
valor, causadas por el reconocimiento de la pensién gracia, como equivocadamente Io pretende la libelista.

SEPTIMA: ME OPONGO, en la medida que al no existir condena alguna en contra de la entidad a la cual

represento, no hay lugar a pago alguno por concepto de intereses de mora, como equivocadamente lo pretende
1a libelista.

OCTAVA: ME OPONGO, en la medida que al no existir condena alguna en contra de la entidad a la cual
represento, no hay sentencia a la cual dar cumplimiento.

NOVENA: ME OPONGO, por cuanto no habiendo lugar a condena alguna en contra de la U.G.P.P., mal podria
condenarse a costas procesales y agencias en derecho a mi representada, las que por el contrario deberan
estar a cargo [a demandante.

2. ALOS HECHOS Y OMISIONES

AL PRIMERO. NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado por la
demandante con el medio de prueba idéneo para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesion en el que se indique tipo de vinculacién, para verificar si su vinculacién fue del orden
NACIONAL, en el que también se indique el tiempo de servicios, y asl comprobar lo afirmado por la actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyaca, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyacd sefalo:

"...En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicién del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de ndémina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se refleja ningtn pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucion Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondié- el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontro constancia alguna de labor (oficio anexo)...”

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacién de Boyaca para que se sirva enviar con Destino & este proceso los actos administratives de
nombramiento y posesién de la demandante, asl como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacién de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato Unico para Expedicién de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacion de Bogota, Celegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL,

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede- concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensidén de jubilacion
gracia solicitada.

AL SEGUNDO: NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado por la
demandante con el medio de prueba iddnec para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesion en el que se indique tipo de vinculacién, para verificar si su vinculacion fue del orden
NACIONAL, en el que también se indique el tiempo de servicios, y asi comprebar lo afirmado por la actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:
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Fue aportada Resolucion No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyac4, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyaca sefialo:

"...En cuanto al tlempo de servicio le informamos que no es posible la expedicién del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de ndmina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se refleja ningin pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a Ia Institucion Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondic el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se enconiré constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacién de Boyacé para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesién de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También cbra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacién de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato Unico para Expedicién de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente desde el afio 2001 en el Colegio Gonzalo Arango, con
tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que Ia
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconccida pension jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de [a pensién de jubilacion
gracia solicitada.

AL TERCEROQ: NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado por la
demandante con el medio de prueba iddneo para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesién en el que se indique tipo de vinculacidn, para verificar si su vinculacién fue del orden
NACIONAL, en el que también se indique el tiempo de servicios, y asl comprobar lo afirmado por la actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucion No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyacd, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyacé sefialo:

"...En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que usted aduce
haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo blsqueda exhaustiva en los
libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en ellos no se refleja ningtin pago realizado a su
nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucion Educativa San Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio
de Chitaraque, quien respondit el dia 05 de marzo de los corrientes que no se encontré constancia alguna de
labor (oficio anexo)..." ’

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetucsa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacién de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesién de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacién.

AL CUARTO: NO ME CONSTA, por tratarse de una situacién ajena a mi representada, por lo tanto, debe
probarse lo afirmado por la actora con los medios de prueba idéneos para ello. Sin embargo, es de indicar que
el mencionado documento no es prueba de la vinculacién como docente de la actora, ni del tipo de vinculacién.

AL QUINTO: NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado por la
demandante con el medio de prueba idéneo para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesion en el que se indique tipe de vinculacién, para verificar si su vinculacion fue del orden
NACIONAL, en el que también se indique e] tiempo de servicios, y asi comprobar lo afirmado por la actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucion No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyac4, y en el
cual se nombrd como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyaca sefialo:
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"...En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicién del mismo y que usted aduce
haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo busqueda exhaustiva en los
libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en ellos no se refleja ningtin pago realizado a su
nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucion Educativa San Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio
de Chitaraque, quien respondio ef dia 05 de marzo de los corrientes que no se encontré constancia alguna de
fabor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyacé para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asf como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

AL SEXTO: ES CIERTO.

AL SEPTIMO: NO ME CONSTA, por tratarse de una situacién ajena a mi representada, por lo tanto, debe
probarse lo afirmado por la. actora con los medios de prueba idéneos para ello, Sin emhbargo, es de indicar que
el mencionado documento no es prueba de la vinculacion como docente de la actera, ni del tipo de vinculacion.

AL OCTAVO: NO ME CONSTA, por tratarse de una situacién ajena a mi representada, por lo tanto, debe
probarse lo afirmado por la actora con los medios de prueba idéneos para €llo. Sin embargo, es de indicar que
el mencionado documento no es prueba de la vinculacidn como docente de la actora, ni del tipo de vinculacién.

AL NOVENO: ES CIERTO.
AL DECIMO: ES CIERTO.

AL DECIMO PRIMERO: NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado
por la demandante con el medio de prueba idénec para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesidn en el que se indique tipo de vinculacidn, para verificar si su vinculacién fue del orden
NACIONAL, en el que también se indique el tiempo de servicios, y asi comprobar lo afirmado por la actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:;

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyaca, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficic de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacién de Boyaca sefialo:

“..En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicién del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en elfos no
se refleja ningtn pago realfizado a su nombre, ademdas se hizo solicifud a fa Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondié el dia 05 de marzo de
los corrientes que né se enconird constancia alguna de labor (oficio anexo)...”

Per lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyaca para gque se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y pesesion de la demandante, asl como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido per la Secretaria
de Educacion de Bogota D.C., en el cual establece gque la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero- de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato Gnico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente estd vinculada desde el afic 2001 en la Secretaria de
Educacién de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacidon NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pension jubilacion gracia, por cyanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pension de jubilacion
gracia solicitada.

AL DECIMO SEGUNDO: NO UN HECHO, ES UNA APRECIACION DE LA PARTE DEMANDANTE, en la que
no se tiene en cuenta los siguientes documentos que obran en el expediente administrativo:

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyacd, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION, Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucidn, mediante oficic de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacion de Boyaca senalo:



"..En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible fa expedicion del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en eflos no
se refleja ningun pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a la Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondio ef dia 05 de marzo de
los corrientes que no se enconlrd constancia alguna de labor (oficio anexo)...”

Per o tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asl como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacion de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato (nico para Expedicién de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacion de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacion gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pension de jubilacién
gracia solicitada.

AL DECIMO TERCEROQ: NO ES UN HECHO, ES UNA PRETENSION A LA CUAL ME OPONGO, por cuanto la
demandante no tiene derecho a que le sea reconocida pensidn jubilacién gracia, toda vez que no cumple con
los requisitos.

Lo anterior debido a que, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucion No, 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyaca, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, corno quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue apottado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacién de Boyaca sefialo:

“...En cuanto al iempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usfed aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los libros de pago de ndémina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se refleja ningln pago realizado a su nombre, ademés se hizo solicitud a la Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondio ef dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontrd constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educaciéon de Boyaca para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asl como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacién.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacion de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato lnico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente estéd vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacitn de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pension jubilacion gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensién de jubilacién
gracia solicitada y en esa medida el acto administrativo se encuentra ajustado a derecho.

AL DECIMO CUARTO: NO ES CIERTO, en la forma como se plantea, este hecho debera ser demostrado por
la demandante con el medio de prueba iddneo para ello, como los son las certificaciones, los actos de
nombramiento y posesién en el que se indique tipo de vinculacién, para verificar si su vinculacién fue del orden
NACIONAL, en el gue también se indique el tiempo de servicios, y asl comprobar lo afirmado por [a actora; sin
embargo, verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyaca, v en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucién, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacién de Boyaca sefialo: '



"...En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicién del mismo y gue
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
busqueda exhaustiva en los fibros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se reflgja ningtn pago realizado a su nombre, ademas se hizo solicitud a fa Institucion Educativa San
Pedro Claver - Escusla Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondié ef dia 05 de marzo de
los corrientes que no se enconird constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacién de Boyacd para que se sirva enviar con Destino a este proceso [os actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asl como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacidn de Bogoté D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL, igualmente en el Formato dnico para Expedicion de
Certificado de Historia Laboral, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de
Educacion de Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que Ia
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacidn gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensién de jubilacion
gracia solicitada.

3. FUNDAMENTOS Y RAZONES DE DERECHO DE LA DEFENSA

Mi representada negé en debida forma la pensién pretendida, por cuanto [a demandante no cumple con los
presupuestos sefialados por la ley para que proceda dicha prestacion, toda vez que de los tiempos de servicio
aportados se puede observar que estos fuercn con nombramiento del orden NACIONAL.

Al respecto, se tiene que tener en cuenta la siguiente normativa.

DE LOS REQUISITOS PARA ACCEDER A LA PENSION DE JUBILACION GRACIA

El articulo 1 de la Ley 114 de 1913 establece:

“Articulo 1°.- Los Maestros de Escuelas Primarias oficiales que hayan servido en el magisterio por un
término no menor de veinte afios, tienen derecho a una pensién de jubilacion vitalicia, en conformidad
con las prescripciones de la presente Ley.”

Por su parte el articulo 4 ibldem, sefiala:

“Articulo 4°.- Para gozar de la gracia de [a pension sera preciso que el interesado compruebe:
[...]
3. Que no ha recibido ni recibe actualmente otra pensién o recompensa de cardcter nacional...”

{Negrilla y subrayado no hace parte del texto ariginal)

Por lo anterior, la pensidn gracia no puede ser reconocida a favor de un docente nacional, pues constituye
requisito indispensable para su viabilidad que el maestro no reciba retribucién alguna de la nacién por servicios
que le preste, o que no se encuentre pensionado por cuenta de ella.

El articulo antes sefialado fue declarado exequible por la H. Carte Constitucional, en sentencia C-472 del 9 de
Septiembre de 1998, en donde entre ofras se indico:

“:..En cuanto al aparte acusado del numeral 3 del articulo 4 de Ia ley 114 de 1913, que
consagra como requisito para gozar de la pension de gracia el no haber recibido ni recibir
actualmente otra pensién o recompensa de cardcter nacional, no encuentra la Corte que viole la
Ley Suprema, concrefamente el principio de igualdad, pues el legislador, en virtud de las facultades
que la misma Carla le confiere, es competente para regular los aspectos relativos a la pensidn,
incluyendo, obviamente, las condiciones para acceder a ella.

Por otra parte, es pertinente anotar que los recursos econdmicos del Estado para safisfacer el pago
de prestaciones sociales no son infinitos sino limitados? y, por tanto, es perfectamente legitimo que
se establezcan ciertos condicionamientos o restricciones para gozar de una pension de jubilacién.
En este orden de ideas, la norma parcialmente acusada, liene una justificacion objetiva y razonable,

1Véase, por efemplo, la sentencia C-155 de 1997, M.P.; Fabio Morén Diaz.

i



pues fo unico que pretende es evitar la doble remuneracion de caracter nacional y asf garantizar la
administracion racional de los recursos del Estado, cumpliendo el precepto constitucional vigente
desde fa Constitucion de 1886 (art. 34), reproducido en la Carta de 1991 (art.128), sobre la
prohibicion de recibir doble asignacion del Tesoro Publico, salvo las excepciones que sobre la
materia establezca la ley. .

Siendo asi, tampoco le asiste razén al dernandante, pues la norma acusada parcialmente no infringe
el Estatuto Maximo..."” (Negrilla y subrayados no hacen parte del texto original)

De acuerdo-a lo anterior, la pensioén gracia fue consagrada en favor de los maestros de las escuelas primarias
oficiales que hayan prestado sus servicios por un término no menor a veinte afios, luego de ello se encuentra la
Ley 116 de 1928, la que en su articulo 6 extiende Ios beneficios de la pensién gracia a los empleados y
profesores de las escuelas normales y a los inspectores de inspeccién publica y posteriormente en el inciso
segundo del articulo 3 de la Ley 37 de 1933, extendid su reconocimiento a los maestros que hayan completado
los afos de servicio sefialados en la ey en establecimientos de ensefianza secundaria.

Ahora, el literal a) det numeral 2 del articulo 15 de la Ley 91 de 1989, establece:

"ARTICULO 15. A partir de la vigencia de la presente Ley el personal docente nacional y
nacionalizado y el que se vincule con posterioridad al 1. de enero de 1990 sera regido por las
sigulentes disposiciones:

[.]

" 2. Pensiones: A. Los docentes vinculados hasta el 31 de diciembre de 1980 que por mandato de
las Leyes 114 de 1913, 116 de 1928, 37 de 1933 y demds normas que las hubieran desarrollado
o modificado, tuviesen o Negaren a tener derecho a la pensién de gracia, se les reconocers
siempre y cuando cumplan con la totalidad de los requisitos.”

Con relacion a esto, el H. Consejo de Estado, en sala plena en sentencia del 27 de agosto de 1997, expediente
No. 8-699, sefialo:

<<1. La pension gracia, establecida por virtud de la Ley 114 de 1913, comenz6 siendo una prerrogativa
gratuita que reconocfa la Nacidn a cierto grupo de docentes def sector publico: los maestros de
educacion primaria de carécter regional o local; grupo que luego, cuando se expidieron las leyes 116 de
1928 y 37 de 1933, se amplié a los empleados y profesores de las escuelas normales, a los inspectores
de instruccion publica y a los maestros de ensefianza secundaria de ese mismo orden. Y se dice que
constituye privilegio gratuito porque la nacidon hace el pago sin que el docente hublese trabajado para
ella.

El articulo 1°. de la Ley 114 mencionada es del siguiente tenor:

‘Los maestros de Escuelas Primarias oficiales que hayan servido en el magisterio por un término
- no menor de veinfe afios, tienen derecho a una pensién de jubilacion vitalicia, en conformidad con
las prescripciones de la presente ley". .

El numeral 3°. Del artfculo 4°. Ib, prescribe que para gozar de la gracra de la pensién? es preciso que el
interesado, entre otras cosas, compruebe “Que no ha recibido ni recibe actualmente otra pensién o

recompensa de cardcter nacional...

Desprendese de la precisién anterior, de manera inequivoca, gue la pensién gracia no puede ser

reconocida a favor de un docente nacional, pues constituye requisito indispensable para su
viabilidad gue el maestro no reciba retribucion alquna de la nacién por servicios que le preste, o

gue no se encuentre pensionado por cuenta de ella. Por fo tanto, fos Unicos beneficiarios de tal
prerrogativa eran los educadores locales o regionales.

El articulo 6°. De la Ley 116 de 1928 dispuso:;

‘Los empleados y profesores de las Escuelas Normales y los inspectores de Instruccién
Publica tienen derecho a la jubilacién en los términos que contempla la Ley 114 de 1913 y
demas que a esta complementan. Para el cémputo de los afios de servicio se sumarén los
prestados en diversas épocas, tanto en el campo de la ensefianza primaria como en el de la
normalista, pudiéndose contar en aquella la que implica la inspeccion”,

Destaca la Sala que, al sujetarse la regla transcrita a las exigencias de la Ley 114 de 1913 para que
pudiera tenerse derecho a la pension gracia, dejo vigente lo que éste ordenamiento prescribia en el
sentido de que dicha prerrogativa no se otorgaba a docentes que recibieran pensién o recompensa
nacional.

2 Subrayado hace parte del texto original,

3 Subray;ado hace parte del texto original,



Y la Ley 37 de 1933 (inc. 2°.art.3°) lo que hizo simplemente fue extender la pensién aludida, sin cambio
alguno de requisitos, a los maestros de establecimientos de ensefianza secundaria.

No es de recibo el argumento que en ocasiones se ha expuesto para sostener que con motivo de la
expedicion de esta norma, pueda reconocerse la pensién gracia a todos los que prestan sus servicios a
la Nacién, por ser los maestros a que ella se refiere docentes de carécter nacional. Dos son las razones
fundamentales que conducen al rechazo de tal aseveracion, asi:

a. Como se difo, la Ley 37 de 1933, examinada en relacion con la Ley 116 de 1928 y la 114 de 1913, no
introdujo modificacion alguna a las exigencias establecidas en estos ordenamientos normativos.

b. No es acertada la afirmacién de que los establecimientos oficiales de educacién secundaria fuesen
nacionales en su lotalidad en 1933. Tanto, que fue con la Ley 43 de 1975 que se inicié el proceso de
hacionalizacion tanto de la educacion primaria como de la secundaria. Por eso en su encabezamiento se fee:
‘por la cual se nacionaliza la educacién primaria y secundaria que oficialmente vienen prestando los
Departamentos, el Distrito Especial de Bogota, los Municipios, las Intendencias y Comisarias; se redistribuye
una participacion, se ordenan obras en maleria educaliva y se dictan otras disposiciones”. Y en su articulo
primero se prescribe hacia el futuro: “La educacion primaria y secundaria serdn un servicio publico de cargo de
la nacién”.

2. Se repite que a partir de 1975, por virtud de la Ley 43, empieza el proceso de nacionalizacion de la
educacion primaria y secundaria oficiales a que se refieren los ordenamientos anteriormente citados (L.114/13:
L. 116/28, y L. 28/ 33); proceso que culminé en 1980,

3.[.

4. La disposicién transcrita se refiere de manera exclusiva a aquellos docentes departamentales o
regionales y municipales que quedaron comprendidos en el mencionado proceso de nacionalizacion. A
elfos, por haberseles sometido repentinamente a este cambio de tratamiento, se les dio Ia oportunidad de que
se les reconociera la referida pension, siempre que reunieran la totalidad de los requisitos y que hubiesen
estado vinculados de conformidad con las Leyes 114 de 1913, 116 de 1928 y 37 de 1933, con el aditamento de
su compatibilidad “....con la pensién ordinaria de jubilacion, atin en el evento de estar ésta a cargo total o
parcial de la Nacién”; hecho que modificé la ley 114 de 1913 para dichos docentes, en cuanto ésta
sefialaba gue no podia disfrutar de la pensién gracia quien recibiera “...otra pensién o recompensa de
cardcter nacional”,

5. La.norma pretranscrita, sin duda, regula una situacion transitoria, pues su propésito, como se ve, no es otro
que el de colmar las expectativas de los docentes vinculados hasta el 31 de diciembre de 1980 e involucrados,
por su labor, en el proceso de nacionalizacion de la educacion primaria y secundaria oficiales.

(.-}

Lo anterior para precisar, que dicho beneficio para los docentes vinculados a partir del 31 de diciembre de 1980,
es limitada a agueflos docentes deparlamentales y municipales que a la fecha sefalada en tal disposicion,
quedaron comprendidos en el proceso de nacionalizacién inciado con la Ley 43 de 1975, quienes deberan a su
vez reunir los demas requisitos contemplados en fa Ley 114 de 1913....>>% (Negrilla y subrayados no hacen
parte del texto original)

Asimismo, como lo sefiald el H. Consejo de Estado en la sentencia citada anteriormente, al disponer la Ley 37
de 1933 que la pension se extendia a maestros de ensefianza secundaria, no se modificaron los requisitos de la
misma, por lo que se mantuvo la prohibiciéon aludida, méxime si se tiene en cuenta que en dicha época la
educacion secundaria no se encontraba a cargo de la Nacién.

igualmente, en sentencia C-085 de febrero de 2002, la H. Corte Constitucional indicé:

“... 4.3 Como se ve, los docentes oficiales en el pals pertenecian a dos esferas administrativas diferentes
: unos, vinculados por su nombramienio a las entidades territoriales y, otros, directamente nombrados
por la Nacion para la prestacion del servicio. Se lrata enfonces de dos universos diferentes, lo que trajo
como consecuencia remuneraciones distintas y, en materia de pension, resuftaba, en consecuencia, que
los docentes oficiales del orden territorial, en principio, no tenian derecho a pensién por parte de la
Nacion, al paso que los vinculados a ésta sf tenian derecho a elfa. Por eso, no resulta inexequible que el
legislador haya instituido para los primeros la denominada pensién de gracia a cargo de la Nacién, bajo
el requisito de que no tuvieran ninguna ofra a cargo del Tesoro Nacional, lo cual en nada vuinera ef
derecho de los docentes a cargo de fa Nacion a que se les reconociera y pagara luego su respectiva
pension por su empleador, es decir, la Nacién, previo el cumplimiento de fos requisitos legales para el
efecto...”

4 Consejo de Estado, Sala Plena de lo Contencioso Administrativo (C.P. Dr. Nicolas Pa

jare Peiiaranda), Radicacién No. $-699 del 29 de Agosto de 1997,



DEL CASO CONCRETO:

Verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucion No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyacd, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado de! MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefialada resolucion, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacién de Boyaca sefialo:

"...En cuanto al tiempo de servicio fe informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usted aduce haber trabafado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo

busqueda exhaustiva en los libros de pago de ndémina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se refleja ningtin pago realizado a su nombre, ademas se hizo solfcitud a fa Institucion Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondi6 el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontré constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetucsa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyacd para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesion de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacién.

Tambien obra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educacién de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL.

Igualmente, obra Formato Gnico para Expedicion de Certificado de Historia Laboral, en donde registra lo
siguiente;

b
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Como puede verse, registra que la docente esta vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de Educacion de
Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacion NACIONAL.,

Por lo anterior, de los documentos que obran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pension jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensién de jubilacion

gracia solicitada.
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4, EXCEPCIONES

Sin que implique reconocimiento de derecho alguno, propongo a favor de la UGPP las excepciones que a
continuacién relaciono, las cuales sustento de la siguiente manera:

A- DE FONDO
1. FALTA DE CAUSA E INEXISTENCIA DE LA OBLIGACION

Carecen de fundamento las pretensiones de la demanda por cuanto en los actos administrativos demandados,
expedidos por mi representada no se incurrié en ninguna violacion de orden jurfdico que implique acceder a su
nulidad, como equivocadamente lo pretende la demandante, tal y como se refirié en parrafos precedentes al NO
cumplir con los requisitos sefialados por la Ley para ser beneficiario de la pensién gracia al ser su vinculacién
del orden NACIONAL.,

Verificado el expediente administrativo, se evidencia los siguientes documentos:

Fue aportada Resolucién No. 000885 del 26 de mayo de 1980 emitido por el Departamento de Boyacd, y en el
cual se nombré como maestra interina a la demandante, sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, dichos
tiempos se tiene como NACIONALES, como quiera que se encuentra suscrito por el Delegado del MINISTERIO
DE EDUCACION. Sin embargo, aunque fue aportado la sefalada resolucién, mediante oficio de fecha 09 de
julio de 2018, la Secretaria de Educacién de Boyaca senalo:

"..En cuanto al tiempo de servicio le informamos que no es posible la expedicion del mismo y que
usted aduce haber trabajado como interina en el mes de mayo de 1980, debido a que se hizo
bisqueda exhaustiva en los libros de pago de némina correspondiente a este periodo pero en ellos no
se reflefa ningtin pago realizado a su nombre, ademéas se hizo solicitud a la Institucién Educativa San
Pedro Claver - Escuela Motavita en el Municipio de Chitaraque, quien respondi6 el dia 05 de marzo de
los corrientes que no se encontré constancia alguna de labor (oficio anexo)..."

Por lo tanto, me permito solicitar de manera respetuosa al H. Magistrado se sirva, oficiar a la Secretaria de
Educacion de Boyacd para que se sirva enviar con Destino a este proceso los actos administrativos de
nombramiento y posesitn de la demandante, asi como las certificaciones y se aclare su tipo de vinculacion.

También cobra en el expediente administrativo, certificado de fecha 03 de julio de 2018 emitido por la Secretaria
de Educaciéon de Bogota D.C., en el cual establece que la recurrente, prestd sus servicios como DOCENTE,
desde el 05 de febrero de 2001 como NACIONAL.

[gualmente, obra Formato (nico para Expedicién de Certificado de Historia Laboral, en donde registra o
siguiente;
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Como puede verse, registra que la docente esté vinculada desde el afio 2001 en la Secretaria de Educacién de
Bogota, Colegio Gonzalo Arango, con tipo de vinculacién NACIONAL.

Por lo anterior, de los documentos que cbran en el expediente administrativo se puede concluir que la
demandante no cumple con los requisitos para que le sea reconocida pensién jubilacién gracia, por cuanto
conforme a los tiempos de servicio aportados se puede observar que estos fueron prestados con nombramiento
del orden NACIONAL, en consecuencia, no hay lugar al reconocimiento y pago de la pensién de jubilacién
gracia sclicitada,

2. COBRO DE LO NO DEBIDO.

La demandante pretende un reconocimiento al cual no tiene derecho, razén por la que no se adeuda dinero
alguno por concepto de la pensién jubitacién gracia.

3. BUENAFE

Mi representada ha actuado con [a real y manifiesta buena fe, en relacién con la demandante, habida cuenta
que si no ha efectuado el reconocimiento pensional es porque la demandante no tiene derecho a acceder al
mismo.

4. PRESCRIPCION

Sin que implique reconocimiento de derecho alguno, se declare la prescripcién de todos y cada uno de los
derechos reclamados y por el simple transcurso del tiempo, y de manera subsidiaria en el evento de no
declararlos prescritos, deberan declararse prescritas las mesadas causadas.

5. LEGALIDAD DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS DEMANDADOS

Debido a que las pretensiones de la demandante estan dirigidas a la declaracion de actos administrativos
proferidos en desarrollo de esta funcion administrativa, lo que atafie al reconocimiento de una pensién a la cual
no tiene derecho.

Al respecto -es de resaitar que la atencién de las solicitudes que se presenten ante la administracion, pueden
llevar consigo la expedicidn de actos administrativos que creen, modifiquen o extingan situaciones juridicas de
caracter particular, los cuales encuentran como uno de sus atributos principales el de la presuncién de
legalidad, es decir, que se encuentra acorde con el ordenamiento juridico {en el marco obvio de las
presunciones) en todos los aspectos que lo componen. Al respecto, el Consejo de Estado ha establecido que:

“...) como lo dice la ley, la docfrina y la jurisprudencia uno de los atributos del Acto
Administrativo, entendido como emision de la voluntad de un organismo o entidad publica con
el proposito de que produzca efectos juridicos es la denominada “presuncion de legalidad” que

- tambien recibe los nombres de “presuncién de validez” “presuncion de justicia” y “presuncion de
legitimidad” se frata de una prerrogativa de que gozan Jos pronunciamientos de esa clase, que
al desarroflarse y al proyectarse la actividad de la administracion, elfo responde a todas fas
regfas y que se han respetado todas fas normas que la enmarcan. Legalidad es sinonimo de
perfeccion, de regularidad se inspira en motivos de conveniencia ptiblica en razones de orden
formal y material en pro de la ejecutoriedad y de la estabilidad de esa manifestacién de
voluntad {...)"

Asi pues, el acto administrativo como expresidn de excelencia de la voluntad de la autoridad publica, se
presume legal, tanto en sus aspectos formales como materiales, entendidos los primeros como aquellos que
hacen referencia a la competencia del funcionario por quien fue expedido, al sujeto destinatario de la decisién,
al objeto de la misma y al cumplimiento de las formalidades dispuestas para su expedicién; en tanto que los
segundos, hacen referencia a la adecuada consideracion de los elementos de hecho y de la correcta aplicacién
de la normatividad -que regula la situacion juridica particular.

No obstante lo anterior y como ya se enuncid, la presunclén referida corresponde a las llamadas iurls tantum, es
decir que [a misma ha de permanecer vigente, hasta tanto no sea desvirtuada a través del procedimiento
judicial adecuado, procedimiento que deberd ser adelantado por quien demuestre tener |a legitimacién. de la
causa para ello. En el presente casc es claro que el acto administrativo que negdé la pension gracia a la actora
se encuentra ajustada a derecho y debe continuar en el ordenamiento juridico, méxime si se tiene en cuenta
que [a demandante no tiene derecho a dicho reconocimiento, -

Por lo anteriormente expuesto, careciendo de todo fundamento las pretensiones de la demanda, el sefior juez
debera despacharlas negativamente y condenar en costas a la parte actora.
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6. EXCEPCION GENERICA

En virtud de las facultades que confiere el Legislador al sefior Juez y si resultare probada alguna otra
excepcion, comedidamente solicito sirva decretarla.

Sirvase H. Magistrado decretar y practicar las siguientes:

PRUEBAS
- DOCUMENTALES

La documentacion obrante ya en el expediente, pues alli se pueden observar las resoluciones acusadas, por
medio de las cuales mi representada resolvié sobre el derecho pensional de la parte demandante.

- OFICIOS

1. Por ostentar [a calidad de apoderado externo de la entidad, solicito respetuosamente al Despacho se
oficie a la entidad UGPP para que aporte el expediente administrativo de la sefiora MARIA ORFILIA
PINEDA IBAGUE, con cédula de ciudadania No. 51.656.137, lo anterior teniendo en cuenta que no lo
tengo en mi poder.

2. Solicito de manera respetuosa al H. Tribunal se sirva; oficiar a LA SECRETARIA DE EDUCACION DE
BOYACA, para que se sirva enviar copia autentica de los siguientes documentos:

2.1. Los actos administrativos de nombramiento y posesién de fecha 26 de Mayo de 1980 en donde fue
nombrada la sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, con cédula de ciudadanfa No. 51.656.137
como Docente en el municipio de Chitaraque; asi como, la expedicion del cerfificado laboral que
informe de manera suficiente, inequivoca y sin inconsistencias:

(i) La plaza (o categorfa - vinculacion) territorial, nacional o nacionalizado docente;

(i) La fuente de financtacién de todos los tiempos acreditados para el reconocimiento de la pensién
gracia: a) recursos del situado fiscal, b) recursos propios de las entidades territoriales, y ¢) otros
(especificar);

(i) Identificacion del régimen salarial nacional o territorial de todos los tiempos acreditados;

(iv) Factores salariales percibidos durante [ps 20 afos de servicios acreditados para el

reconocimiento de la pension gracia;

(v) Identificacion del escalafon docente durante los 20 afios de servicios acreditados para el

reconocimiento de la pension gracia;

{vi) Institucién educativa y orden territorial, nacional o nacionalizada de la misma;

(vii} Tipo de educacién prestada por el docente (primaria, secundaria, normalista, entre otras);

(viii) Forma de vinculacién en carrera, provisional.o interinidad del docente; y

(ix) Origen y evolucion de la plaza docente antes y después de la nacionalizacion de la educacion.

3. Solicito de manera respetuosa al H. Tribunal se sirva, oficiar a LA SECRETARIA DE EDUCACION DE
BOGOTA, para que se sirva enviar copia autentica de los siguientes documentos:

3.1. Los actos administrativos de nombramiento y posesion de fecha 1 de Febrero de 2001 en donde
fue nombrada la sefiora MARIA ORFILIA PINEDA IBAGUE, con cédula de ciudadanfa No.
51.656.137 como Docente en el Colegio Gonzalo Arango; asi como, la expedicién del certificado
laboral que informe de manera suficiente, inequivoca y sin inconsistencias:

(x) La plaza (o categorla - vinculacion) territorial, nacional o nacionalizado docente;

(xi)La fuente de financiacion de todos los tiempos acreditados para el reconocimiento de la pensién
gracia: a) recursos del situado fiscal, b) recursos propios de las entidades territoriales, v c) otros
{especificar);

(xii) Identificacion del régimen salarial nacional o territorial de todos los tiernpos acreditados;

(xiii) Factores salariales percibidos durante los 20 afios de setviclos acreditados para el

reconocimiento de la pensién gracia;

(xiv) Identificacion del escalafon docente durante Ios 20 afios de servicios acreditados para el

reconocimiento de la pension gracia;

(xv) Institucién educativa y orden territorial, naclonal o nacionalizada de la misma;

(xvi) Tipo de educacion prestada por el docente (primaria, secundaria, normalista, entre otras);

(xvii)Forma de vinculacién en carrera, provisional o interinidad del docente; y

(xviii)  Origen y evolucién de la plaza docente antes y después de la nacionalizacién de la

educacion.



ANEXOS

Poder especial a mi conferido por la UGPP y sus correspondientes anexos, los cuales se encuentran aportados
al expediente.

NOTIFICACIONES

La Unidad Administrativa de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP
en la Avenida 26 No. 69B-45 piso 2 — Bogota D.C. Correo: notificacionesjudicialesugpp@ugpp.gov.co.

El suscrito apoderado en la secretaria del Despacho o en la Calle 17 No. 8-49 Of. 507, teléfono: 7495546 de
Bogota D.C. y al correo electrénico notificacionesjudicialesugpp@ugpp.gov.co, y jcamacho@ugpp.gov.co.

. Magistrgdo, atenta
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